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Abstrakt

Porodnické intervence mají za cíl případný abnormální nebo patologický porod co nejvíce

normalizovat. V některých případech (např. fetální distress) toto není zcela možné. Poté je

jejich cílem porod urychlit bez inadekvátního vzestupu rizika maternálního nebo neonatálního

traumatu.

Cílem této dizertační práce bylo některé tyto intervence moderně definovat a navrhnout

jejich správné provedení. Z tohoto důvodu bylo rovněž nutné správně popsat situaci, ve které

se porodník a/nebo rodička nacházejí v době provádění některé z těchto intervencí. Bylo proto

nutné nahlédnout na chování perinea ve druhé době porodní a kvantifikovat a určit hlavní

vektory jeho deformace.

Na podkladě rozsahu této deformace bylo možné adekvátně popsat a provést některé

porodnické intervence (v případě této dizertační práce různý typ episiotomie) nebo zhodnotit

různé modifikace počítačově (v případě manuální perineální protekce), které mohou mít tak

malé nebo tak obtížně měřitelné rozdíly, že by jejich zhodnocení v klinické praxi bylo z důvodu

interindividuální nepřesnosti či velmi krátkého trvání intervence nemožné.

Popsali jsme největší napětí na povrchu hráze v průběhu vaginálního porodu, které je

v příčném, transverzálním směru s maximem v oblasti zadní komisury. Rovněž jsme toto napětí

kvantifikovali, deformace perinea v transverzální dimenzi dosahuje 177%, což je více než 4x

více než v předozadním směru. Tato studie doplnila některá chybějící data k produkci

digitálního modelu perinea a následné simulaci porodu a naznačila vhodnou modifikaci MPP

pro snížení největšího napětí na hrázi.

Při hodnocení dvou typů epiziotomií jsme prokázali, že při jejich sprváném provedení jsou

tyto dvě epiziotomie v mnoha parametrech srovnatelné Riziko poranění análního sfinkteru je

nízké a srovnatelné. Rychlost hojení, jeho poruchy a bolestivost perinea se neliší. Při adekvátní

sutuře epiziotomie je velmi malé množství dehiscencí perinea či jiných poruch hojení. Sexualita

a estetické hodnocení je do šesti měsíců po porodu rovněž srovnatelné, stejně jako poporodní

anální inkontinence. Toto porovnání platí i pro případy, že epiziotomie je prováděna až

v nejzažším možném momentu, tedy v době prořezávání hráze. To nám umožňuje redukovat

počet epiziotomií na nezbytné minimum.

Pomocí počítačového modelu hráze a fetální/novorozenecké hlavičky jsme na základě

biomechanických principů prokázali snížení napětí v oblasti největší deformace, v celé tloušťce

perinea. Byla nalezena nejoptimálnější modifikace uložení a následného posunu prstů na

perineu pro redukci napětí hráze.

Práce přispěla ke znalostem porodnických intervencí v druhé době porodní a jejich vztahu

k poruchám pánevního dna.

Klíčová slova: anální inkontinence, dyspareunie, episiotomie, chránění hráze, komplikace

hojení, perineální bolest, poranění análního svěrače, porodní poranění, sexualita.
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Abstract

Obstetrical intervantion`s goal is to normalize an abnormal or pathological course of labour. In

a certain case (e.g. fetal distress) this is not fully achievable. Then the goal is to accelerate the

delivery without inadequate increase of risk of maternal or neonatal trauma.

The aim of this dizertation thesis was to offer an up-to-date definition and to outline a proper

performance of these interventions. Therefore, it was necessary to properly and timely describe

the labour layout in which the accoucheur and/or the parturient happen to occurr when an

intervention is to take place. It was essential to describe the quantity of perineal loading as well

as to define the main vector of perineal strain and deformation.

Based on the range of this deformation it was subsequently possible to adequately describe

and execute some obstetrical interventions (e.g. a variety of types of episiotomy) or to evaluate

a variety of modifications by means of computational modelling (e.g. manual perineal

protection) that might have so tiny nuances between each other or differences that are difficult

to measure because the clinical evaluation is impossible due to interindividual imprecision or

very short duration of the intervention.

We described the maximum strain on the perineal surface during vaginal delivery that

happens to be in transversal direction in the posterior fourchette. We also were able to quantify

this maximum strain reaching 177%, thus more than four-fold higher than in antero-posterior

direction. This study filled some gaps to facilitate a production of a digital perineal model and

brought new data to simulate the delivery in order to select a suitable modification of manual

perineal protection in order to decrease/disperse the maximum perineal strain.

When comparing two types of episiotomy we showed that when properly executed the

mediolateral and lateral episiotomy are comparable in many outcomes. The risk of anal

sphincter trauma is low and comparable. The speed of healing, healing disorders and perineal

pain do not differ. When an adequate episiotomy repair is performed there is a very small

proportion of dehiscences or other healing disorders. Sexuality and subjective esthetic

evaluation as well as anal incontinence are also comparable between mediolateral and lateral

episiotomy up to six months postpartum. This is true also in case, that an episiotomy is

performed at the latest moment, i.e. during the crowning of the perineum. This helps up to

reduce the number of episiotomies to the minimum truly required.

By means of computational model of the perineum and fetal/neonatal head we showed that

the perineal strain can be decreased throughout the full thickness of the perineal body. The

optimum modification of initial thumb and index-finger placements and their subsequent

movements was found and described.

Our work improved the knowledge, definition and execution of obstetric interventions and

its relation to pelvic floor disorders.

Key words: anal incontinence, anal sphincter trauma, dyspareunia, episiotomy, healing

complications, manual perineal protection, obstetrical trauma, perineal pain, sexuality.
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1 Druhá doba porodní

1.1 Definování druhé doby porodní, fyziologický průběh

Druhá doba porodní a její odborné vedení je běžnou součástí práce všech porodníků. Dalo by

se předpokládat, že klinický postup je v současné době již zcela jednoznačný, a tudíž nelze

nalézt žádné rozpory.

Celý průběh porodu je však charakterizován značnými interindividuálními rozdíly. Navíc 2.

DP je často nejvíce stresová část v průběhu porodu pro matku i plod, a následně tedy i pro

zdravotnický personál.

Ideální management porodu vyžaduje dva potenciálně protichůdné pohledy ze strany

klinické medicíny. Za prvé, porod by měl být brán jako normální fyziologický proces, který u

většiny žen proběhne bez komplikací. Za druhé, vždy by měly být očekávány intrapartální

komplikace, které se často objevují náhle, rychle a zcela neočekávaně.

Jako u jiných lékařských postupů existuje i zde mnoho obecně uznávaných pravidel, která

jsou stále podrobována kritice a která se vlivem rozšiřujících se technických možností i vlivem

rozsáhlých studií mění.

2. DP začíná úplnou dilatací branky a končí porodem plodu. Pojem porodnická branka se

nevyskytuje v zahraniční literatuře, kde je začátek 2. DP popsán jako kompletní/dokončená

dilatace děložního hrdla („the second stage begins when cervical dilatation is complete“ [25]).

Se sestupem prezentující části se objevuje nutkání tlačit, tedy zapojit břišní lis vzhledem k tlaku

hlavičky na nervové plexy v oblasti pánevního dna. Kromě svalstva přední břišní stěny může

být k podpoře děložních kontrakcí využito bránice [128]. Při plně rozvinuté brance většina žen

nemůže odolat nutkání "tlačit" při každé kontrakci děložní. Kombinovaná síla vytvořená

kontrakcemi dělohy a břišního svalstva tlačí plod směrem dolů. Děložní kontrakce mohou nyní

trvat 1 minutu a opakovat v intervalu nejvýše 90 s [25].

Plod při prostupu porodními cestami provádí soubor pasívních pohybů. Tento tzv. porodní

mechanismus je výsledkem působení děložních kontrakcí a poté i břišního lisu proti odporu

porodních cest. Při poloze podélné hlavičkou se uplatňuje mechanismus porodu hlavičky a

ramének. Trup a konec pánevní se rodí již bez zvláštního mechanismu [128].

U mnohých nullipar je angažování hlavičky do pánevního vchodu zahájeno před začátkem

porodu. DDS se chová za porodu pasívně, ale u nullipar je pevnější než u multipar, takže

iniciální flexe hlavičky a parciální vstup do pánevního vchodu u nullipar často nastává již na

konci gravidity. U multipar je DDS roztažený, proto hlavička dále naléhá na vchod a vstupuje

do pánve až na začátku 2.DP [25, 112].

Kontrakce cirkulárních snopců svaloviny vedou k napřímení páteře plodu, retrakce tento

efekt zesiluje. Protože pohyb směrem nahoru možný není, má vyrovnání oblouku páteře za

následek pohyb hlavičky směrem dolů. Proti síle která působí shora, vykonává kostěná pánev

protitlak. Protitlak působí na myšlená ramena dvouramenné páky, kde kratší je mezi kloubem


[…]


napětí (strain) na hrázi v místě největšího napětí a rovněž, že povrchová aplikace prstů dokáže

snížit napětí hráze i v jejích hlubších vrstvách [73]. Bylo však rovněž zjištěno, že tato redukce

se liší i mezi různými modifikacemi MPP. Cílem této studie bylo zjistit, které uložení prstů a

který jejich následný posun redukuje maximální napětí nejvíce.

Metodika:

V tomto případě byl použit stejný model perinea jako u předchozí studie [73], ale

zdokonalený model fetální hlavičky, která již počítala s předchozí konfigurací (molding).

Uložení prstů na hrázi a jejich následný posun byl hodnocen pomocí souřadnicového systému

dvou os x a y s počátečním bodem v zadní komisuře. Rovněž z našich předchozích

stereofotogrammetrických studií mohl být určen čas iniciace MPP, tzn. rozměry genitálního

hiátu, při kterém se nakládají prsty na hráz. Bylo použito 38 různých modifikací. Vzhledem

k neznalosti materiálových vlastností byly tyto neznámé parametry (koeficienty) eliminovány

porovnáváním určité modifikace MPP oproti porodu s „hands-off“ modifikací, tedy porodu,

kde žádná MPP prováděna nebyla. Výsledkem byl tedy poměr, bezrozměrné číslo, které jsme

převedli na procenta.

Výsledky:

Bylo naměřeno, že k největší redukci napětí dochází, pokud jsou prsty nejdříve uloženy

anteriorně od zadní komisury, tedy v oblasti velkých labií či na genitofemorální rýze, a pokud

jsou palec a ukazovák přiblíženy mediálně, aniž by došlo k jejich anteroposteriornímu posunu.

U nejoptimálnější simulace byly původně palec a ukazovák uloženy 12 cm od sebe (6 cm od

střední čáry) a 2 cm anteriorně od zadní komisury. Následně byly oba prsty při neustálém

kontaktu s kůží perinea přiblíženy směrem k mediální čáře na každé straně o 1 cm, tedy celkem

na vzdálenost 10 cm od sebe, aniž by se posunuly dorzálně.

Diskuze:

Velkou výhodou digitální simulace je eliminace lidských faktorů: nespolupráce rodičky,

nepřesnosti načasování měření, interindividuálních rozdílů. V tomto případě je měřeným

objektem/parametrem „stejná matka“, „stejný plod“, „stejný průběh porodu“, pouze „jiné

chránění hráze“. Práce odhalila, proč dosavadní randomizované studie [103, 104] selhávají

v průkazu klinického významu MPP.

Nevýhodou je neznalost materiálových vlastností. Nelze proto kvantifikovat klinickou

redukci porodního poranění perinea jen na základě znalosti rozsahu redukce maximálního

napětí.

Práce byla publikována v časopise International Urogynaecology Journal, IF 2,161,

příloha 7.
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5 Závěry, shrnutí dizertační práce
Níže jsou uvedeny hlavní výsledky jednotlivých studií zadaných cílů a jejich další uplatnění.

5.1 Perineum v průběhu druhé doby porodní

 Naše experimentální studie ukázala, že největší napětí na povrchu hráze v průběhu

vaginálního porodu je v příčném, transverzálním směru s maximem v oblasti zadní

komisury. Tato studie doplnila některá chybějící data k produkci digitálního modelu perinea

a následné simulaci porodu. Rovněž získaná data nasměrovala výběr vhodného typu MPP

pro snížení největšího napětí na hrázi.

5.2 Klinická evaluace mediolaterální a laterální epiziotomie

 Bylo prokázáno, že správné provedení MLE a LE vykazuje nízké a srovnatelné riziko

OASIS, riziko rozšířeného poranění hráze i riziko rozšířeného poranění pochvy.

 Bylo prokázáno, že rychlost hojení, jeho poruchy a hodnocení bolestivost perinea se mezi

MLE a LE v krátkém odstupu od porodu (24 hodin - 10 dní) neliší. Při adekvátní sutuře

epiziotomie bylo nalezeno velmi malé množství dehiscencí perinea či jiných poruch

hojení.

 Nebyl nalezen rozdíl ve vnímání bolesti, sexualitě či estetickém zhodnocení jizvy ve

středně či dlouhodobém follow-up: po třech a šesti měsících. Vzhledem k množství

parametrů, které byly i v již výše uvedených studiích hodnoceny, lze konstatovat, že není

zapotřebí se obávat nežádoucího výsledku LE ve srovnání s MLE při dodržení všech

aspektů bezpečného provedení, sutury a následné péče.

 Bylo prokázáno, že v případě epiziotomie jsou následky porodu srovnatelné bez ohledu

na to, zda je epiziotomie prováděna ještě před prořezáváním či až při prořezávání hlavičky.

Identická bezpečnost epiziotomie při vyčkání až do prořezávání hlavičky umožňuje

redukci zbytečného provedení této intervence.

 Bylo prokázáno, že MLE i LE se neliší v rozsahu poporodní AI ve středně či dlouhodobém

follow-up: po třech a šesti měsících. Správně provedená MLE i přes bližší uložení

k análnímu sfinkteru zůstává bezpečným typem epiziotomie v případě, že je nutné

epiziotomii provést.

5.3 Chránění hráze (3D biomechanický model konečných

částic)

 Pomocí 3D biomechanického modelu hráze a simulace prostupu hlavičky strukturami

hráze bylo prokázáno, že minimálně některá z modifikací MPP dokáže signifikantně

snížit napětí v oblasti největší deformace, tedy na zadní komisuře. Rovněž, na základě

biomechanických principů prokazuje, že aplikace prstů porodníka/porodní asistentky na

povrchu perinea snižuje toto napětí v celé tloušťce perinea ve srovnání s porodem, kde
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MPP provedena nebyla. Byla nalezena nejoptimálnější modifikace uložení a následného

posunu prstů na perineu pro redukci napětí hráze.
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