UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE – LÉKAŘSKÁ FAKULTA V PLZNI

Posudek školitele pro „Žádost o povolení obhajoby dizertační práce“

MUDr. Jaroslava Karbanová

MUDr. Jaroslava Karbanová nastoupila na Gynekologicko-porodnickou kliniku FN Plzeň v roce 2003. Již od začátku byla pilnou a pracovitou kolegyní se zájmem o klinickou i o výzkumnou práci. Od roku 2007 se zapojovala do hlavních vědeckých aktivit pracoviště. Hluboce se zajímá o obor gynekologie a porodnictví v celé jeho šíři, zvláště o perinatologii. V současné době zastává funkci odborné asistentky, je vedoucí lékařkou oddělením rizikového a patologického těhotenství. Je nositelkou certifikátu v nastavbovém oboru Materno-fetální medicína.

V roce 2010 zahájila kombinovanou formu postgraduálního doktorského studia. Téma její práce je „Technické aspekty druhé doby porodní“, zvláště ve vztahu k porodu způsobeným poruchám pánevního dna. Její vědecká práce v rámci postgraduálního doktorandského studia byla zaměřena na analýzu deformace perinea ve finální části porodu, na mechanické principy chránění hráze a zejména vliv episiotomie na kvalitu života žen po porodu. V oblasti porodnického poranění perinea, jeho primární a sekundární prevence je nadále mnoho nejasností, které jsou často zapříčiněny množstvím již publikovaných studií s nekvalitním zavádějícím designem. Tato práce se zabývá analýzou porodnických poruch pánevního dna s využitím moderních technologií.

V průběhu studia MUDr. Jaroslava Karbanová publikovala celkem 11 prací: 2x v časopise s impakt faktorem jako první autor, 7x v časopise s impakt faktorem jako spoluautor, dále je spoluautorem dvou článků v českém recenzovaném časopise. Již před zahájením svého studia publikovala celkem 5 prací: 1x v časopise s impakt faktorem jako první autor, 2x v časopise s impakt faktorem jako spoluautor, rovněž byla prvním autorem a spoluautorem dvou článků v českém recenzovaném časopise.

V průběhu studia MUDr. Jaroslava Karbanová prokázala výzkumné schopnosti a zvláště schopnosti odvádět vysoce erudovanou klinickou práci s kvalitním sběrem dat, které zvláště v krátké fázi konce porodu jsou zásadní pro správnou metodologii studie a pro obdržení informací, které odpovídají skutečnosti. MUDr. Jaroslava Karbanová umí vědecky pracovat a myslet. Dokázala, že má předpoklady k samostatné vědecké práci. Mohu konstatovat, že MUDr. Jaroslava Karbanová splnila požadavky na studenta postgraduálního studia a je připravena obhájit dizertační práci.

V Plzni 30. 7. 2019

Doc. MUDr. Vladimír Kaiss, Ph.D.

Gynekologicko-porodnická klinika, LF UK v Plzni